1

西部证券股份有限公司关于圣湘生物科技股份有限公司

转让参股公司股权暨关联交易的核查意见

西部证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为圣湘生物科技股份有

限公司（以下简称“圣湘生物”或“公司”）首次公开发行股票并在科创板上市

的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板

股票上市规则（2023 年 8 月修订）》《科创板上市公司持续监管办法（试行）》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导（2023 年 8 月修

订）》等法律法规和规范性文件的要求，对圣湘生物对外投资暨关联交易的事项

进行了核查，核查情况如下：

一、本次转让参股公司股权暨关联交易概述

为进一步提升投后管理运作水平、依托专业机构的资源链接促进与参股公

司的业务合作与协同，公司于 2023 年 9 月 25 日召开第二届董事会 2023 年第十

次临时会议，审议通过了《圣湘生物科技股份有限公司关于转让参股公司股权

暨关联交易的议案》，同意公司将参股公司深圳市真迈生物科技有限公司（以

下简称“真迈生物”）1.01%股权以 3,000 万元的对价转让给关联方湖南湘江圣

湘生物产业基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“产业基金”），本次交易

完成后，公司持有真迈生物的股权由 12.91%降至 11.90%，产业基金将持有真

迈生物 1.01%的股权。

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则（2023年8月修订）》（以下简

称“《上市规则》”）的规定，本次交易构成关联交易，具体参见“二、关联

方基本情况”之“关联关系说明”。

截至本次关联交易为止，过去 12 个月内，除已经公司股东大会审议批准的

关联交易事项外，公司与同一关联人或者不同关联人之间交易标的类别相关的

关联交易金额未达到公司最近一期经审计总资产或市值 1%以上，无需提交公司

股东大会审议。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

2

本次交易事项已经公司第二届董事会 2023 年第十次临时会议审议通过，关

联董事戴立忠先生及赵汇先生已回避表决。独立董事已就该事项发表了事前认

可意见和同意的独立意见。

二、关联方基本情况

（一）关联关系说明

公司为产业基金有限合伙人，持有 50%的股权；产业基金投资决策委员会

由 3 名委员组成，其中公司可提名 1 名委员。

长沙圣维荣泉创业投资有限公司（以下简称“圣维荣泉”）为产业基金执行事

务合伙人/普通合伙人/基金管理人，可在产业基金投资决策委员会中提名 2 名委

员。同时，圣维荣泉为公司董事长兼总经理戴立忠实际控制的企业；公司董事赵

汇为圣维荣泉执行董事兼总经理，持有其 18%股份；公司持有圣维荣泉 30%股

份。

综上所述，产业基金为公司的关联法人。

（二）关联方基本情况

公司名称：湖南湘江圣湘生物产业基金合伙企业（有限合伙）

企业类型：有限合伙企业

统一社会信用代码：91430104MACED9UK11

执行事务合伙人：长沙圣维荣泉创业投资有限公司

注册资本：40,000 万元

成立时间：2023 年 4 月 17 日

住所：湖南省长沙市岳麓区观沙岭街道滨江路 188 号湘江基金小镇 2#栋 2

层 204-431 房

经营范围：一般项目：以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等

活动（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方可从事经营活动）。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股东及持股比例：圣维荣泉持股 1%，圣湘生物持股 50%，湖南湘江新区

国有资本投资有限公司持股 25%，长沙天心新兴产业基金合伙企业（有限合

3

伙）持股 20%，毛铁持股 3.38%，长沙荣襄企业管理合伙企业（有限合伙）持

股 0.63%。

产业基金成立时间尚不足一年，其执行事务合伙人圣维荣泉最近一个会计

年度的主要财务数据（未经审计）如下：截至 2022 年 12 月 31 日，总资产

3,464,627.74 元，净资产 3,423,558.34 元；2022 年度实现营业收入 853,742.58

元，净利润-462,046.37 元。

除上述关联关系外，产业基金与公司之间不存在产权、业务、资产、债权

债务、人员等方面的其他关系。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的名称和类别

本次关联交易为公司将参股公司真迈生物的股权转让给关联法人产业基

金，属于《上海证券交易所科创板股票上市规则（2023 年 8 月修订）》中的

“购买或者出售资产”交易类型。

（二）交易标的基本情况

公司名称：深圳市真迈生物科技有限公司

统一社会信用代码：914403005990671472

注册资本：471.464698 万人民币

经营范围：一般经营项目是：生物技术开发与基因检测技术开发；信息咨

询，生物技术研发及技术服务、技术转让与技术咨询；实验室仪器设备及其化

学试剂（不含危险品）及产品的软件研发；实验室耗材研发；一类医疗用品及

器械研发、批发、零售；从事货物及技术的进出口业务（法律、行政法规、国

务院决定规定在登记前须经批准的项目除外）；机械设备租赁。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动），许可经营项目是：实验

室仪器设备及其化学试剂（不含危险品）及产品的销售；临床检验服务。

成立时间：2012 年 7 月 4 日

住所：深圳市罗湖区清水河街道清水河社区清水河一路 112 号罗湖投资控

股大厦裙楼 502A 及 502B、裙楼 602

4

主要股东及各自持股比例：深圳市真迈创瑞企业管理合伙企业（有限合

伙）持股 19.00%，圣湘生物持股 12.91%，珠海真迈创梦科技管理合伙企业

（有限合伙）持股 10.06%

最近一年又一期的主要财务数据（未经审计）：

单位：元/人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 6 月 30 日

资产总额 283,750,956.69 381,810,457.08

负债总额 138,730,051.06 240,536,287.19

资产净额 145,020,905.63 141,274,169.89

项目 2022 年度 2023 年 1-6 月

营业收入 75,004,896.99 41,809,049.23

净利润 -94,365,344.59 -41,346,735.74

真迈生物产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不存

在涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他

情况。

四、关联交易的定价情况

本次交易经各方充分沟通、协商一致确定，本着公平、公正、互利的原则，

参考真迈生物最近一轮融资估值及前次老股转让估值综合确定，公司将以 29.67

亿元估值进行股权转让，符合有关法律、法规的规定，不存在损害公司及全体股

东特别是中小股东利益的情形。

五、拟签订关联交易协议的主要内容

（一）协议主要内容

1、协议主体

受让方（甲方）：湖南湘江圣湘生物产业基金合伙企业（有限合伙）

转让方（乙方）：圣湘生物

2、交易价格

甲方以总额 3,000 万元的价款受让乙方所持有的目标公司 1.01%股权。

3、支付方式

甲方在交割条件满足后的 10 个工作日内将 100%股权转让款，即人民币

3,000 万元一次性支付至乙方指定账户。

5

4、交割及过户安排

甲方支付对应的股权转让款后 10 个工作日内，乙方和目标公司应协同办理

完成本次股权转让有关工商变更登记手续。本次股权转让所涉及的相关税费，

各方各自按法律、法规的规定分别自行承担。自本协议生效且股权转让相关工

商变更登记手续办理完成之日起，甲方即对目标公司享有法律法规及公司章程

规定股东应享有的权利及承担股东的义务。

5、生效条件

本协议自各方签字、盖章后成立并即行生效。

（二）关联交易的履约安排

受让方依法存续且正常经营，具备良好的履约能力。交易各方就上述交易

与相关方签署合同后，将严格按照合同约定执行。受让方如未按照协议约定支

付转让款，公司有权选择解除合同。

六、关联交易的必要性以及对上市公司的影响

产业基金管理团队具有多年的投资专业经验和成熟的投后管理模式，本次股

权转让后，可借助专业投资机构的资源、管理及平台优势，在提升投后管理运作

水平、完善风险控制体系，同时依托产业基金的资源链接进一步促进与标的公司

的业务合作与协同，有效整合各方优势资源。本次交易不会对公司财务和经营产

生不利影响，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

七、关联交易的审议程序

（一）董事会意见

公司于 2023 年 9 月 25 日召开第二届董事会 2023 年第十次临时会议，审议

通过了《圣湘生物科技股份有限公司关于转让参股公司股权暨关联交易的议

案》，关联董事戴立忠先生及赵汇先生已回避表决，独立董事已就该事项发表

了事前认可意见和同意的独立意见。。

（二）独立董事事前认可意见

公司本次转让参股公司股权暨关联交易事项符合公司生产经营和持续发展

6

的需要，有助于提升公司的产业布局能力和整体竞争力，具有必要性与合理性。

该事项不影响公司独立性，不存在损害上市公司及全体股东特别是中小股东利益

的情形。独立董事一致同意将本议案提交公司董事会审议。

（三）独立董事独立意见

公司本次转让参股公司股权暨关联交易事项有助于提升公司投资运作水

平、促进产业合作协同，符合公司长期发展战略。交易过程遵循了公开、公

平、公正的市场化原则，不影响公司独立性，亦不存在损害上市公司及全体股

东特别是中小股东利益的情形，董事会在召集、召开及决议的程序上符合有关

法律、法规及《公司章程》的规定。独立董事一致同意公司本次转让参股公司

股权暨关联交易事项。

八、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

公司本次转让参股公司股权暨关联交易已经公司第二届董事会 2023 年第十

次临时会议审议通过，关联董事戴立忠、赵汇已回避表决，独立董事发表了同意

的事前认可及独立意见，已履行必要的审议程序，无需提交公司股东大会审议。

本次转让参股公司股权暨关联交易遵循平等、自愿、互利的原则，交易方式

和定价原则公平、合理，符合公司长期发展战略，不存在损害公司和股东特别是

中小股东利益的情形，符合公司发展战略，符合中国证监会和上海证券交易所的

有关规定。

综上，保荐机构对公司本次转让参股公司股权暨关联交易事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《西部证券股份有限公司关于圣湘生物科技股份有限公司对

外投资暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

邹扬：

李锋：

西部证券股份有限公司

年    月    日